
OCTROI DE PRÊTS 
PAR LE FRBRTC
Financement d’investissements 
communaux 
(Mission 5)



Communes
PRÊTS OCTROYÉS (EUR) PAR ARRÊTÉ

24.11.2011 12.7.2012 6.10.2016 19.7.2018 25.6.2020 2.9.2021 TOTAUX
Anderlecht 3 674 225 6 532 057 11 311 449 5 885 000 6 943 166 34 345 897
Auderghem 477 720 606 300 933 775 - - 2 017 795
Berchem-Sainte-Agathe 187 010 774 954 1 313 143 - - 2 275 107
Bruxelles 2 680 697 8 168 307 13 768 750 - - 24 617 754
Etterbeek 1 154 826 3 093 242 4 849 629 - - 9 097 697
Evere 355 751 - 2 489 791 287 260 544 505 3 677 307
Forest 578 322 2 125 217 4 260 393 - 3 223 033 10 186 965
Ganshoren 120 625 465 706 1 226 729 - - 595 041 1 813 060
Ixelles 2 768 810 4 394 750 6 825 439 1 205 000 3 369 782 1 885 007 18 563 781
Jette 948 327 2 093 526 3 332 000 - - 1 574 090 6 373 853
Koekelberg 170 755 1 150 000 3 203 074 - 539 598 5 063 427
Molenbeek-Saint-Jean 1 620 903 7 141 180 13 193 059 - - 21 955 142
Saint-Gilles 1 884 800 3 743 757 7 116 975 177 616 - 3 136 040 12 923 148
Saint-Josse-ten-Noode 893 178 - 4 582 873 250 000 1 561 579 7 287 630
Schaerbeek 4 645 175 9 096 069 15 617 945 - 4 100 000  33 459 189
Uccle 1 517 233 570 000 2 295 434 - 770 000 5 152 667
Watermael-Boitsfort 414 642 485 908 771 564 - 587 935 2 260 049
Woluwe-Saint-Lambert 327 412 500 000 944 865 270 000 1 079 096 903 474 3 121 373
Woluwe-Saint-Pierre 318 522 595 510 1 540 762 - 652 728 3 107 522

TOTAUX 24 738 933 51 536 483 99 577 648 8 074 876 23 371 422 8 093 652 215 393 015

- Tableau récapitulatif

Dans le cadre de sa mission d’octroi de prêts pour le financement d’investissements communaux, les interventions du Fonds 
régional bruxellois de refinancement des trésoreries communales se basent sur des arrêtés du gouvernement de la Région de 
Bruxelles-Capitale, qui en prévoient les modalités pratiques.

Depuis 2011, le Fonds est intervenu à plusieurs reprises dans ce type de financement.
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- Arrêté du gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 24 novembre 2011

Communes Nombre de projets financés Montants (EUR)

Anderlecht 12 3 674 225
Auderghem 2 477 720
Berchem-Sainte-Agathe 1 187 010
Bruxelles 2 2 680 697
Etterbeek 7 1 154 826
Evere 1 355 751
Forest 8 578 322
Ganshoren 1 120 625
Ixelles 5 2 768 810
Jette 3 948 327
Koekelberg 1 170 755
Molenbeek-Saint-Jean 1 1 620 903
Saint-Gilles 19 1 884 800
Saint-Josse-ten-Noode 6 893 178
Schaerbeek 16 4 645 175
Uccle 1 1 517 233
Watermael-Boitsfort 2 414 642
Woluwe-Saint-Lambert 2 327 412
Woluwe-Saint-Pierre 1 318 522

TOTAUX 91 24 738 933

L’arrêté du 24 novembre 2011 prévoyait un budget de 26,1 millions d’euros, réparti entre les communes selon une clé de répar-
tition basée sur un ratio de leur représentation au sein du holding communal. Nonante et un projets ont été financés en 2012.
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- Arrêté du gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 12 juillet 2012

Cet arrêté prévoyait un budget de 60 millions d’euros pour la période 2013-2014, destiné au financement d’investissements 
communaux en lien avec l’essor démographique. Le budget a été réparti entre les communes sur la base de leur quote-part dans 
la dotation générale aux communes (DGC), leur permettant ainsi de disposer d’une capacité maximale d’emprunt à laquelle 
elles pouvaient faire appel pour financer totalement ou partiellement leurs investissements. Trente-cinq projets ont été finan-
cés par le FRBRTC pour les années 2013 et 2014, pour un montant total de 51 millions d’euros.

Communes Nombre de projets financés Montants (EUR)

Anderlecht 1 6 532 057
Auderghem 1 606 300
Berchem-Sainte-Agathe 1 774 954
Bruxelles 1 8 168 307
Etterbeek 1 3 093 242
Evere - -
Forest 7 2 125 217
Ganshoren 2 465 706
Ixelles 2 4 394 750
Jette 5 2 093 526
Koekelberg 1 1 150 000
Molenbeek-Saint-Jean 3 7 141 180
Saint-Gilles 4 3 743 757
Saint-Josse-ten-Noode - -
Schaerbeek 1 9 096 069
Uccle 2 570 000
Watermael-Boitsfort 1 485 908
Woluwe-Saint-Lambert 1 500 000
Woluwe-Saint-Pierre 1 595 510

TOTAUX 35 51 536 483
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Communes Nombre de projets financés Montants (EUR)

Anderlecht 2 11 311 449
Auderghem 1 933 775
Berchem-Sainte-Agathe 2 1 313 143
Bruxelles 1 13 768 750
Etterbeek 1 4 849 629
Evere 1 2 489 791
Forest 2 4 260 393
Ganshoren 3 1 226 729
Ixelles 3 6 825 439
Jette 2 3 332 000
Koekelberg 1 3 203 074
Molenbeek-Saint-Jean 8 13 193 059
Saint-Gilles 5 7 116 975
Saint-Josse-ten-Noode 1 4 582 873
Schaerbeek 5 15 617 945
Uccle 1 2 295 434
Watermael-Boitsfort 1 771 564
Woluwe-Saint-Lambert 1 944 865
Woluwe-Saint-Pierre 2 1 540 762

TOTAUX 43 99 577 648

- Arrêté du gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 6 octobre 2016

L’arrêté du 6 octobre 2016 visait le financement d’investissements en lien avec l’essor démographique pour les exercices 2017 
à 2019. Le FRBRTC disposait pour cet appel à projets d’une enveloppe totale de 100 millions d’euros. Comme en 2012, ce mon-
tant a été réparti entre les différentes communes sur base de leur quote-part dans la DGC. Au total, quarante-trois projets ont 
été financés partiellement ou en totalité par un prêt du Fonds sur la période 2017-2019. Cela pour un montant total de 99,5 mil-
lions d’euros.
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- Arrêté du gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 19 juillet 2018

Un appel à projets supplémentaire a été lancé en 2018, visant la création de logements de transit, d’urgence ou de centres d’ac-
cueil pour la période 2018-2019. Le budget dévolu dans ce cadre était de 10,8 millions d’euros. Huit projets ont pu être finan-
cés pour un montant total de 8 millions d’euros.

Communes Nombre de projets financés Montants (EUR)

Anderlecht 3 5 885 000
Auderghem - -
Berchem-Sainte-Agathe - -
Bruxelles - -
Etterbeek - -
Evere 1 287 260
Forest - -
Ganshoren - -
Ixelles 1 1 205 000
Jette - -
Koekelberg - -
Molenbeek-Saint-Jean - -
Saint-Gilles 1 177 616
Saint-Josse-ten-Noode 1 250 000
Schaerbeek - -
Uccle - -
Watermael-Boitsfort - -
Woluwe-Saint-Lambert 1 270 000
Woluwe-Saint-Pierre - -

TOTAUX 8 8 074 876
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- Arrêté du gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 25 juin 2020

L’appel à projets lancé pour la période 2020-2022 avait pour objectif de répondre à l’évolution démographique en Région 
bruxelloise, ainsi qu’aux besoins en équipements collectifs. Trente-cinq projets ont été financés, pour un montant total de 
plus de 57 millions d’euros.

Communes Nombre de projets financés Montants (EUR)

Anderlecht 1 6 943 166
Auderghem - -
Berchem-Sainte-Agathe 1 929 974
Bruxelles 3 7 351 821
Etterbeek 1 2 523 794
Evere 2 1 742 258
Forest 2 3 223 033
Ganshoren 1 1 165 413
Ixelles 1 3 369 782
Jette 1 2 861 782
Koekelberg 4 1 052 350
Molenbeek-Saint-Jean 3 8 146 960
Saint-Gilles 5 3 820 550
Saint-Josse-ten-Noode 3 2 058 465
Schaerbeek 2 8 672 436
Uccle 2 1 134 440
Watermael-Boitsfort 1 587 935
Woluwe-Saint-Lambert 1 1 079 096
Woluwe-Saint-Pierre 1 652 728

TOTAUX 35 57 315 982
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- Arrêté du gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 2 septembre 2021

L’appel à projets, d’un montant total de 50 millions d’euros lancé pour la période 2022-2025, a pour objectif de financer des 
infrastructures sportives communales en Région bruxelloise. En 2022 et 2023, six projets ont été financés, pour un montant 
total d’environ 8 millions d’euros. .

Communes Nombre de projets financés Montants (EUR)

Ganshoren 1 595 041 
Ixelles 1 1 885 007
Jette 2 1 574 090
Saint-Gilles 1 3 136 040
Woluwe-Saint-Lambert 1 903 474

TOTAUX 6 8 093 652

©  Fonds régional bruxellois de refinancement 
des trésoreries communales
Tous droits réservés

De nombreuses autres informations sur le Fonds régional 
bruxellois de refinancement des trésoreries communales à 
l’adresse : www.pouvoirs-locaux.brussels

Octroi de prêts par le FRBRTC
Financement d’investissements communaux
(Mission 5)

Bruxelles, 2024
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